UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 15 « Octubre * 2019

TECHOS SOLARES COBRARAN
RELEVANCIA EN MODELO
ELECTRICO DE LA 4T

Sin subastas eléctricas de largo plazo ni grandes
proyectos de transmision de electricidad, ambos
cancelados —por ahora— en el gobierno de

Andrés Manuel Lépez Obrador, México parece
encaminarse hacia un modelo con una mayor
participacion de pequefios generadores de

energia en hogares o negocios, principalmente a
través de paneles solares.

La aspiracion original de la industria de energias
renovables era ampliar el ferreno para proyectos
de gran escala, pero este modelo eléctrico de

generacién cercana a los puntos de consumo, T.C Fecha: 15/10/2019

conocido como de generacién distribuida, puede

resultar exitoso y sustentable en el largo plazo si Moneda = = ® I*I
se ejecuta con el ritmo y consistencia que — aln

requiere el pais, considerd ABB, la firma con (Peso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
mayor capacidad instalada de transmisién en el Mexicano)
mundo $19.2673 $21.1882 $24.3715 0,1776335788 $14.5671

v R *Informacion extraida de Banco de México
icente Magafa, presidente y director general de
la multinacional con sede en Suiza, explicé a El https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-15

Economista que a pesar del enorme interés de
ABB por participar en las licitaciones de redes de

transmision de corriente directa en alta tensién Interbancarias
(HVDC, por su sigla en inglés), el modelo de R IS
generacién distribuida dirigido por una estatal bietive ) & >
como la Comisién Federal de Electricidad (CFE) Fondeo bancario 14/10/2019 ] 777
puede mantener el crecimiento anual de més de TIIE a 4 semanas 14/10/2019 5 8.00
5% de la demanda eléctrica que se mantiene en e S— 14/10/2019 $ -
México. )
e TIIE a 26 semanas 09/10/2019 5 7.67
“No hay modelos tnicos. Cada pais se ajusta a lo Interbancario 48 hrs 14/10/2019 5 19.2670
que resulta mas factible en el corto plazo y e 1471072010 s s
sostenible a futuro, segdn sus necesidades y los
avances tecnolégicos a los que accede”, explics DOF 15/10/2019 5 19.2652
el directivo Para pagos UG (En dia de operacién) 15/10/2019% 1 193217
A inicios del 2019, las dos megalineas HVDC mas Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
importantes en la historia de los proyectos Cetes a 28 dias 08/10,/2019 7.70
eléctricos del pais, con inversiones conjuntas Tl ~
estimadas de 3,300 millones de ddlares, fueron ciesa =t das 06/10/2019 759
canceladas Cetes a 181 dias 08/10/2019 747
Cetes a 364 dias 08/10/2019 718
1A‘ CO"C“(SO‘SE ‘"SC"b“e(OCdzs empre:’s‘ Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 08,/10/2019 016
rasnacionales, como las lideres mundiales en .. .
tecnologia HVDC: ABB, la alemana Siemens, y la *Informacién extraida de Banco de México
estadounidense GE, para posteriormente Motores de mercado
parficipar como tecndlogas de la mano de socios )
consiructores Empresa Ultimo o var. Vol
Gmexico 46.76 -0.0017 366.04K
La actual administracién cancels también la I, — P ———
cuarta subasta de largo plazo para adquisicién : ° -
de potencia, energia y certificados de energia Cemex 7.955 0.0134 164.28K
limpia (CEL) y aunque la secretaria de Energia, Fomento Economico Mexicano UBD 175.49 -0.0011 15.90K
Rocio Nahle, express recientemente la posibilidad , 0
de reanudar estos procesos para satisfacer Grupo Aeropertuario del Pacifico B 197.97 0.0017 4.73K
demandas regionales, la Secretaria de Energia Citigroup 1340 _0.0096 3.98K
plantes modificaciones a los lineamientos del
mercado de CEL, con lo que aumentaria la oferta Adobe 5390 0.0082 0.30K
de estos instrumentos bajando su costo y el ETF's
incentivo para nuevas instalaciones. R T e T
Soluciones por territorio SPDR S&P 500 29761 1.66 0.0056
Durante su participacién en el primer Foro de Invesco QOQ TrustSe. 10232 123 0.0064
Innovacién y Sustentabilidad: El Impacto Social
de la Movilidad Inteligente en México, Eric e e LAk v W
Mayoraz, embajador de Suiza, y Annika Thunborg, SPDR Gold Shares 139,98 061 -0.0043
embajadora de Suecia, coincidieron en que si SPDR S&P Metals & Mi. 2571 013 -0.005
bien el modelo de grandes interconexiones {Shases MSCI Emesgin e g B

funciona para algunos territorios, existen
*Informacion extraida de https;//mx.investing.com/

suficientes soluciones para que la generacién
distribuida tenga éxito.

Segin ABS, el enfoque en ol corto plozo oon El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
instalaciones cercanas al consumo permite a la

industria desarrollar almacenamiento de energia,
inversores de corriente, medidores de balance y
maltiples soluciones que pueden traer inversiones
para el pais.

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petroleo crude WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.28 01
173.93 277
6.92 0.068
187.78 4.5
1,229.08 11.31
236.44 0.57
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.81 0.035
150.00 0
7.96 0.105
17.64 0.01
46,98 0.14
110.60 0.165
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.61
Dic 2019 17.53
Dic 2019 1,489.75
Dic 2019 63.19
Dic 2019 94.28
Nowv 2019 53.23
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,633.50 103.36B $
165.87 17.97B 8
0.31 13.09B
294.35 5.26B S
79.88 4.95B S

Mes
o
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019

Cierre
2,982.71
26,935.94
31,798.11
22,207.21
22,236.50
6,652.00

Cierre
43,292.64
356.17
2,5632.73
60,444.29
737.00
26.89

Futuros de indices
Cierre
43,717.00
2,981.38
7,904.38
26,889.00
12,551.00
7,163.20
Indices mundiales
Var.
16.56
148.58
o
408.34
138.56
9.4
Indices de México
Var.
-6.89
-0.08
-1.66
-36.41
o
-0.2

% Var.
0.0014
0.0182
0.0099
0.0245
0.0093
0.0024

% Var.
0.0024
0
0.0134
0.0006
0.003
0.0015

% Var.
-0.0087
-0.0103
-0.0052
0.0156
-0.006
-0.0067

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B 5
1.21B S
211B S
3.87B S

% Var.
0
0.0054
0.006
0.0053
0.0065
-0.003

% Var.
0.0056
0.0055
0
0.0187
0.0083
0.0014

% Var.
-0.0002
-0.0002
-0.0007
-0.0006
0
-0.0074

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
363
24

211

91

Ale.
19
26
11
16
14

Baj.
139
13
97
Baj.
14

26

15




