



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 15 • Octubre • 2019

TECHOS SOLARES COBRARÁN RELEVANCIA EN MODELO ELÉCTRICO DE LA 4T

FUENTE: EL ECONOMISTA

Sin subastas eléctricas de largo plazo ni grandes proyectos de transmisión de electricidad, ambos cancelados —por ahora— en el gobierno de Andrés Manuel López Obrador, México parece encaminarse hacia un modelo con una mayor participación de pequeños generadores de energía en hogares o negocios, principalmente a través de paneles solares.

La aspiración original de la industria de energías renovables era ampliar el terreno para proyectos de gran escala, pero este modelo eléctrico de generación cercana a los puntos de consumo, conocido como de generación distribuida, puede resultar exitoso y sustentable en el largo plazo si se ejecuta con el ritmo y consistencia que requiere el país, consideró ABB, la firma con mayor capacidad instalada de transmisión en el mundo.

Vicente Magaña, presidente y director general de la multinacional con sede en Suiza, explicó a *El Economista* que a pesar del enorme interés de ABB por participar en las licitaciones de redes de transmisión de corriente directa en alta tensión (HVDC, por su sigla en inglés), el modelo de generación distribuida dirigido por una estatal como la Comisión Federal de Electricidad (CFE) puede mantener el crecimiento anual de más de 3% de la demanda eléctrica que se mantiene en México.

“No hay modelos únicos. Cada país se ajusta a lo que resulta más factible en el corto plazo y sostenible a futuro, según sus necesidades y los avances tecnológicos a los que accede”, explicó el directorio.

A inicios del 2019, las dos megalíneas HVDC más importantes en la historia de los proyectos eléctricos del país, con inversiones conjuntas estimadas de 3,300 millones de dólares, fueron canceladas.

Al concurso se inscribieron 28 empresas transnacionales, como las líderes mundiales en tecnología HVDC: ABB, la alemana Siemens, y la estadounidense GE, para posteriormente participar como tecnólogas de la mano de socios constructores.

La actual administración canceló también la cuarta subasta de largo plazo para adquisición de potencia, energía y certificados de energía limpia (CEL) y aunque la secretaría de Energía, Rocío Nahle, expresó recientemente la posibilidad de reanudar estos procesos para satisfacer demandas regionales, la Secretaría de Energía planteó modificaciones a los lineamientos del mercado de CEL, con lo que aumentaría la oferta de estos instrumentos bajando su costo y el incentivo para nuevas instalaciones.

Soluciones por territorio
Durante su participación en el primer Foro de Innovación y Sustentabilidad: El Impacto Social de la Movilidad Inteligente en México, Eric Mayoraz, embajador de Suiza, y Annika Thunborg, embajadora de Suecia, coincidieron en que si bien el modelo de grandes interconexiones funciona para algunos territorios, existen suficientes soluciones para que la generación distribuida tenga éxito.

Según ABB, el enfoque en el corto plazo con instalaciones cercanas al consumo permite a la industria desarrollar almacenamiento de energía, inversores de corriente, medidores de balance y múltiples soluciones que pueden traer inversiones para el país.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 15/10/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.2673	\$21.1882	\$24.3715	0,1776335788	\$14.5671

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-15>

Interbancarias			
Tasa objetivo	14/10/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	14/10/2019	\$	7.77
TIIIE a 4 semanas	14/10/2019	\$	8.00
TIIIE a 13 semanas	14/10/2019	\$	7.91
TIIIE a 26 semanas	09/10/2019	\$	7.67
Interbancario 48 hrs	14/10/2019	\$	19.2670
FIX	14/10/2019	\$	19.2652
DOF	15/10/2019	\$	19.2652
Para pagos UG (En día de operación)	15/10/2019	\$	19.3217

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	08/10/2019	7.70
Cetes a 91 días	08/10/2019	7.59
Cetes a 181 días	08/10/2019	7.47
Cetes a 364 días	08/10/2019	7.18
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	08/10/2019	0.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Gemexico	46.76	-0.0017	366.04K
Wal Mart México	55.78	-0.0027	285.19K
Cemex	7.955	0.0134	164.28K
Fomento Económico Mexicano UBD	175.49	-0.0011	15.90K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	197.97	0.0017	4.73K
Citigroup	1340	-0.0096	3.98K
Adobe	5390	0.0082	0.30K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	297.61	1.66	0.0056
Invesco QQQ Trust Se.	192.32	1.23	0.0064
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	139.98	-0.61	-0.0043
SPDR S&P Metals & Mi.	25.71	-0.13	-0.005
iShares MSCI Emerg.	41.72	0.17	0.0041

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	69.28	0.1	0.0014	
Alibaba ADR	173.93	2.77	0.0162	
Deutsche Bank	6.92	0.068	0.0099	
Facebook	187.78	4.5	0.0245	
Alphabet A	1,229.08	11.31	0.0093	
Apple	236.44	0.57	0.0024	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	14.81	0.035	0.0024	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.96	0.105	0.0134	
Alfa A	17.64	0.01	0.0006	
Gmexico	46.98	0.14	0.003	
Financiero Banorte	110.60	0.165	0.0015	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Dic 2019	2.61	-0.0087	
Plata	Dic 2019	17.53	-0.0103	
Oro	Dic 2019	1,489.75	-0.0052	
Algodón Nº2 EE.UU.	Dic 2019	63.19	0.0156	
Café C EE.UU.	Dic 2019	94.28	-0.006	
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	53.23	-0.0067	
Principales criptomonedas				
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,717.00	0	
S&P 500	Dic 2019	2,981.38	0.0054	
Nasdaq	Dic 2019	7,904.38	0.006	
Dow 30	Dic 2019	26,889.00	0.0053	
DAX	Dic 2019	12,551.00	0.0065	
FTSE 100	Dic 2019	7,163.20	-0.003	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,982.71	16.56	0.0056	363
Dow 30	26,935.94	148.58	0.0055	24
S&P Merval	31,798.11	0	0	0
Nikkei 225	22,207.21	408.34	0.0187	211
FTSE MIB	22,236.50	138.56	0.0063	33
S&P/ASX 200	6,652.00	9.4	0.0014	91
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/BMV IPC	43,292.64	-6.89	-0.0002	19
S&P/BMV IPC CompM.	356.17	-0.08	-0.0002	26
S&P/BMV INMEX	2,532.73	-1.66	-0.0007	11
S&P/BMV IRT	60,444.29	-36.41	-0.0006	16
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	14
S&P/BMV HABITA	26.89	-0.2	-0.0074	1